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Historyk kultury i nauki profesor Henryk Barycz – którego spuścizna i księgo-
zbiór znajdują się w Archiwum Nauki PAN i PAU – początki ruchu reformacyj-
nego w Małopolsce datował na rok 15201. Ta umowna cezura małopolskiej re-
formacji jest zbieżna zarówno z wydanym w Toruniu edyktem króla Zygmunta 
I Starego zakazującym czytania i posiadania pism związanych z ruchem refor-
macyjnym, jak i z bullą Exsurge Domine papieża Leona X, potępiającą poglądy 
Marcina Lutra. 

Pomimo zainteresowania, jakie wzbudziło w Krakowie wystąpienie witten-
berskiego teologa w roku 1517, dopiero w roku 1557 odbyło się pierwsze jawne 
krakowskie nabożeństwo protestanckie, sprawowane przez Grzegorza Pawła 
z Brzezin (późniejszego arianina), pierwszego ministra powstałego zboru kal-
wińskiego.

Pod koniec panowania Zygmunta II Augusta, dzięki zaangażowaniu Krzysz-
tofa Trecego, jednego z twórców ugody sandomierskiej (1570), organizatora 
i  kierownika pierwszego gimnazjum ewangelickiego w Krakowie (u zbiegu 
ulic Floriańskiej i św. Tomasza), ewangelicy otrzymali pozwolenie króla na bu-
dowę krakowskiego zboru. Od tego czasu ulica św. Jana stała się najważniej-
szym miejscem krakowskiego ewangelicyzmu, do końca wieku XVI. Tutaj od 
roku 1572 znajdowała się należąca do ewangelickiej wspólnoty świątynia. Jej 
charakterystyczna konstrukcja dachu wpłynęła na nieformalne określenie bu-
dowli mianem „brogu”2. W pobliżu zboru, przy ul. Sławkowskiej 7 (obecnie 

1	 H. Barycz, Z epoki renesansu, reformacji i baroku. Prądy – idee – ludzie – książki, Warszawa 
1971, s. 222.

2	 W tym miejscu, obecnie ul. Św. Jana 6, znajduje się tablica pamiątkowa z wizerunkiem 
niszczenia „brogu” w roku 1574, według litografii Marcina Salba z roku 1880, wykonanej 
na podstawie szesnastowiecznego drzeworytu.

Wstęp
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Grand Hotel), znajdowała się drukarnia prowadzona przez drukarza, księgarza 
i działacza reformacyjnego Macieja Wirzbiętę, członka i seniora krakowskiego 
zboru. Ukazywały się w niej drukiem przede wszystkim pisma kalwińskie, roz-
prawy teologiczne i polemiczne, a także pisma Mikołaja Reja, wczesne utwory 
Jana Kochanowskiego oraz Andrzeja Frycza Modrzewskiego.

Rozwijający się ruch reformacyjny zderzył się w XVI-wiecznym Krakowie 
z nasilającą się nietolerancją religijną. Trzykrotnie napadany, zbór spłonął cał-
kowicie w 1591 roku, a krakowscy ewangelicy przenieśli się z nabożeństwami 
poza Kraków, najpierw do Aleksandrowic (Balice), a następnie do Wielkanocy 
i Łuczanowic. Pod koniec XVIII wieku, w Podgórzu, wzniesiony został nieist-
niejący już drewniany zbór wraz z przyległym do niego cmentarzem. Dopiero 
w roku 1816, dzięki inicjatywie historyka, filologa, językoznawcy, bibliotekarza 
i badacza dziejów Śląska, Jerzego Samuela Bandtkiego, ewangelicy otrzymali od 
Senatu Wolnego Miasta Krakowa, opuszczony barokowy kościół pw. św. Marci-
na (architekta Giovanniego Trevano), przy ul. Grodzkiej 58 wraz z przyległo-
ściami. Powstały w latach 1637–1639 klasztorny kościół należał do roku 1787 
do zgromadzenia karmelitanek bosych (przeniesionych następnie do klasztoru 
przy ul. Mikołaja Kopernika 44).

Prezentowane na wystawie dokumenty archiwalne pochodzą z okresu, 
kiedy społeczność ewangelicka w Krakowie, na skutek wydarzeń z 1591 roku 
zdecydowała się gromadzić w Wielkanocy i w Łuczanowicach. Dokumenty po-
chodzą przede wszystkim z wieków XVII i XVIII, wykraczając nieraz poza tere-
ny Małopolski. Te bezcenne źródła historyczne dokumentują złożone stosunki 
społeczne, nowe tendencje w gospodarce i różnorodność prądów umysłowych, 
które stanowiły podstawę ruchu reformacyjnego. 

Adam Korczyński
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Prezentowana wystawa jest efektem szeroko zakrojonego programu zabezpie-
czenia, konserwacji, restauracji oraz badań materiałów archiwalnych należą-
cych do ewidencjonowanego niepaństwowego zasobu archiwalnego Parafii 
Ewangelicko-Augsburskiej w Krakowie. Realizacja zadania publicznego umoż-
liwiła objęcie specjalistycznymi działaniami 139 zabytków – ksiąg, rękopisów 
oraz dokumentów opatrzonych pieczęciami lakowymi – stanowiących unika-
towe świadectwo życia religijnego, społecznego i kulturowego krakowskiej 
wspólnoty ewangelickiej od XVII wieku.

Wśród obiektów poddanych pełnej konserwacji znalazły się m.in. Księga 
Wtóra Kościoła Ewangelickiego Reformowanego w Wielkanocy (prowadzona 
od 1637 roku) oraz Kronika zboru krakowskiego autorstwa ks. Wojciecha Wę-
gierskiego (od 1659 roku) – zabytki o wyjątkowej wartości historycznej, których 
stan zachowania wymagał kompleksowej interwencji konserwatorskiej. Rów-
nolegle przeprowadzono szeroko zakrojone badania diagnostyczne pozostałej 
części zasobu, obejmujące m.in. ocenę stanu zachowania atramentów metalo-
-garbnikowych metodą holenderską, analizy chemiczne atramentów, badania 
pH papieru, obrazowanie multispektralne, skaningową mikroskopię elektrono-
wą, analizę FTIR, badania mikrofedometryczne oraz skany makro XRF. Wyniki 
tych prac pozwoliły na opracowanie dedykowanej metodyki konserwatorskiej 
oraz wskazanie obiektów wymagających dalszych działań w przyszłości.

Dzięki przeprowadzonym zabiegom znacząco spowolniono procesy degrada-
cji archiwaliów, przywrócono ich integralność i czytelność, a także zapewniono 
bezpieczne warunki przechowywania poprzez zastosowanie certyfikowanych, 
bezkwasowych opakowań ochronnych. Obiekty poddane konserwacji-restau-
racji zostały również zdigitalizowane, co nie tylko zwiększyło trwałość efektów 
prac, lecz także poszerzyło dostęp do tego cennego dziedzictwa.

Wystawa, zaprezentowana w Archiwum Nauki PAN i PAU, ukazuje wybra-
ne obiekty poddane konserwacji – zarówno te o najwyższej wartości historycz-
nej, jak i te, które najlepiej ilustrują złożoność procesów degradacji oraz różno-
rodność zastosowanych metod badawczych i konserwatorskich. Towarzyszący 
jej katalog, dostępny w wersji cyfrowej, umożliwia szerszej publiczności zapo-
znanie się z efektami przeprowadzonych prac, podkreślając znaczenie troski 
o dziedzictwo dokumentacyjne wspólnot religijnych i lokalnych.
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Na wystawie przedstawiono 36 obiektów – rękopiśmiennych kodeksów oraz 
dokumentów. Na szczególną uwagę zasługują księga parafialna Kościoła Ewan-
gelickiego zboru Wielkanockiego i Łuczanowickiego, założona w 1637 roku, 
określana jako Księga Wtóra (pierwsza księga nie zachowała się), a także Kroni-
ka Zboru Ewangelickiego Krakowskiego autorstwa ks. Wojciecha Węgierskiego, 
prowadzona od 1651 roku. Zasób obejmuje również bogaty zbiór dokumentów, 
wśród których znajdują się modlitwy kolektowe oprawione w barwne opra-
wy marmurkowe, listy związane z życiem parafii, korespondencja dotycząca 
działalności duszpasterskiej oraz rękopisy filozoficzno-teologiczne. Szczególnie 
interesującą grupę stanowi obszerna korespondencja, obejmująca zarówno li-
sty pieczętne, jak i pisma umieszczone we wczesnych formach kopert z pierw-
szej połowy XVIII wieku. Dokumenty te uwierzytelniono pieczęciami lakowymi 
oraz odciskami wykonywanymi przez papier na podkładzie z masy plastycznej.

Autorzy wystawy, prezentując obiekty, mieli na celu zwrócenie uwagi oglą-
dających na różnorodność zastosowanych mediów pisarskich, opartych na 
bazie atramentów metalo-garbnikowych. Szczególnie interesującą grupę rę-
kopisów stanowią dokumenty zapisane atramentem brokatowym. Badania 
wykazały użycie zróżnicowanych mediów wykonanych na bazie atramentów 
metalo-garbnikowych z dodatkiem miki oraz drobinek mosiądzu, imitujących 
połysk złota.

Oglądając wystawę warto także zwrócić uwagę na zniszczenia charaktery-
styczne dla prezentowanego zbioru, w tym zjawisko odwróconego foxingu. Jest 
to rzadziej opisywana odmiana foxingu – zespołu przebarwień występujących 
na papierze zabytkowym. W przeciwieństwie do klasycznego foxingu, obja-
wiającego się ciemniejszymi, rdzawymi lub brunatnymi plamami, odwrócony 
foxing polega na pojawieniu się jaśniejszych, rozjaśnionych lub wybielonych 
plam, wyraźnie odcinających się od ciemniejszego, zdegradowanego tła papieru.

Oddając w Państwa ręce niniejszy katalog, zapraszamy do uważnego spoj-
rzenia na obiekty, które przez stulecia przechowywały pamięć o ludziach, wy-
darzeniach i tradycjach. Dzisiejsza prezentacja to nie tylko świadectwo prze-
szłości, lecz także wyraz współczesnej odpowiedzialności za zachowanie tego 
dziedzictwa dla przyszłych pokoleń.

Karolina Komsta-Sławińska
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1. Kronika Zboru Ewangelickiego 
Krakowskiego (od 1659)

G A B L O T A 

I

Kronika Zboru Ewangelickiego Krakowskiego, autorstwa ks. Wojciecha 
Węgierskiego (od 1659 r.). Karta tytułowa. Stan po konserwacji.

Księgi i rękopisy krakowskiej wspólnoty ewangelickiej  
z XVII–XVIII wieku – kroniki, księgi zborowe  
i dokumenty uwierzytelnione pieczęciami
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2. Księga III Zboru Wielkanocy (1664–1716)

Księga III Zboru Wielkanocy, zapiski z lat 1664–1716. Ślepotłoczony znak 
własnościowy na okładzinie. Stan przed konserwacją.

G A B L O T A 

I
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A_0_128

3. Rękopis z 1715 r., wpisy uwierzytelnione 
pieczęciami
Rękopis z 1715 r. w oprawie pergaminowej. Wpis uwierzytelniony pieczęciami 
lakowymi. Stan przed konserwacją.

G A B L O T A 

I
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4. Księga Wtóra Kościoła Ewangelicko-
Reformowanego w Wielkanocy (1637)
Księga Wtóra Kościoła Ewangelickiego-Reformowanego w Wielkanocy 
(1637 r.). Widoczne XX-wieczne naprawy: taśmy papierowe przyklejone 
za pomocą kleju na bazie acetylocelulozy. Stan przed konserwacją.

G A B L O T A 

I
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1. Collecten-Büchlein – modlitwy kolektowe 
(niem.)
Collecten-Büchlein (Modlitwy kolektowe). Rękopis w języku niemieckim,  
XVII/XVIII w. Oprawa oklejona papierem marmurkowym. Stan po konserwacji.

A_0_78

G A B L O T A 

II Rękopisy ewangelickie z XVII–XVIII wieku – modlitwy kolektowe, 
kazania, pisma urzędowe i petycje dokumentujące życie religijne 
oraz organizację wspólnoty protestanckiej
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2. Collecty dla Jerzego Wilhelma Klocha (pol.)

Collecty dla Pana Jerzego Wilhelma, rodzonego Klocha. Rękopis w języku 
polskim, XVII/XVIII w. Stan po konserwacji.

A_0_79

G A B L O T A 

II
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3. Collecten-Büchlein z dedykacją 
dla studenta teologii
Collecten-Büchlein. Rękopis w języku niemieckim dedykowany H. Andr. 
Arzgreimowi, studentowi teologii w Wittenberdze (Ss. Theol. Studios.),  
XVII/XVIII w. Karta tytułowa i strona z dedykacją. Stan po konserwacji.

A_0_83

G A B L O T A 

II
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4. Petycja o fundusze na budowę kościoła

Rękopiśmienna petycja w języku niemieckim dotycząca zbiórki funduszy 
na budowę kościoła ewangelickiego, XVIII w. Stan po konserwacji.

A_0_38

G A B L O T A 

II



– 15 –

5. Pismo kościelne w kursywie niemieckiej 
(Kurrent) 
Pismo urzędowe o charakterze kościelnym, adresowane do duchownego 
ewangelickiego. Rękopis w języku niemieckim, XVII w. (kursywa niemiecka – 
Kurrent). Stan po konserwacji.

A_0_67_16

G A B L O T A 

II
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6. Petycja do administracji 
księstwa legnicko-brzeskiego
Petycja w sprawie kościoła ewangelickiego, skierowana do cesarsko-królewskiej 
administracji księstwa legnicko-brzeskiego we Wrocławiu (Breslau). Rękopis 
w języku niemieckim, koniec XVII – początek XVIII w. Stan po konserwacji.

A_0_59_4

G A B L O T A 

II
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7. Szkic kazania „Immanuel”

Szkic kazania lub rozważań teologicznych („Immanuel”), rękopis 
w języku niemieckim, XVII/XVIII w. Autorskie poprawki i skreślenia. 
Stan po konserwacji.

A_0_55_4

G A B L O T A 

II
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1. List w sprawie kolekty na kościół i szkołę

A_0_81

G A B L O T A 

III

Korespondencja dotycząca kolekty na rzecz kościoła i szkoły wspólnoty 
ewangelickiej na Śląsku. Rękopis w języku niemieckim, XVIII w., z kopertą 
i odciskiem pieczęci lakowej. Stan po konserwacji.

Zróżnicowane formy korespondencji wspólnot ewangelickich: 
listy pieczętne i karty adresowe (XVII–XVIII w.)
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2. List pieczętny z Drezna (1716)

A_0_140_4

G A B L O T A 

III

List pieczętny o charakterze urzędowym, sporządzony w Dreźnie 
31 IV 1716 r., z zachowanym odciskiem pieczęci lakowej. Stan po konserwacji.
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3. Karta adresowa do burmistrza 
w Twardogórze

A_0_69

G A B L O T A 

III

Karta adresowa (wczesny typ koperty listowej) do burmistrza w Twardogórze 
(Trachenberg). Rękopis w języku niemieckim, XVII/XVIII w. Zachowany 
czerwony odcisk pieczęci lakowej. Wnętrze niezapisane. Stan po konserwacji.
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4. Karta adresowa z pieczęcią 
z przedstawieniem Ukrzyżowania

A_0_67_16

G A B L O T A 

III

Karta adresowa z odciskiem pieczętnym wykonanym przez papier na podkładzie 
z masy plastycznej. Rękopis adresowany do przedstawicieli władz i starszyzny 
zboru ewangelickiego w von Teschen, 1722 r. Stan przed konserwacją.
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5. List pieczętny (1721)

A_0_141_6

G A B L O T A 

III

List pieczętny, 3 II 1721 r. Rękopis w języku polskim, z trzema czerwonymi 
odciskami pieczęci lakowych oraz adnotacjami kancelaryjnymi. Widoczne 
ślady składania. Stan po konserwacji.
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1. Wywód prawno-teologiczny o kolektach 
(1709)

A_0_18_10

G A B L O T A 

IV

Wywód prawno-teologiczny dotyczący kolekt wyznaniowych. Rękopis 
w języku łacińskim, 1709 r. Atrament o złożonym składzie – obok jonów 
żelaza zidentyfikowano również miedź. Stan przed konserwacją.

Kolekty wyznaniowe i administracja kościelna.  
Zróżnicowanie atramentów  
metalo-garbnikowych (XVII–XVIII w.)
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2. Rachunkowy wykaz kolekty

A_0_36_4

G A B L O T A 

IV

Wykaz rachunkowy kolekty. Rękopis w języku niemieckim, XVII/XVIII w. 
Zestawienie wpływów i wydatków w formie tabelarycznej. Widoczna korozja 
atramentowa. Stan po konserwacji.
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3. „Specificatio” – spis miast i urzędów

A_0_24

G A B L O T A 

IV

„Specificatio” – wykaz miast i urzędów margrabstwa. Rękopis w języku 
niemieckim, XVII/XVIII w. Spis jednostek administracyjnych sporządzony ręką 
kancelaryjną. Stan po konserwacji.
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4. Memoriał administracyjno-wyznaniowy 
(1722)

A_0_68_4

G A B L O T A 

IV

List urzędowy / memoriał o charakterze administracyjno-wyznaniowym. 
Rękopis w języku niemieckim, datowany 7 maja 1722 r. Rozbudowane pismo 
argumentacyjne skierowane do wysokiego urzędnika. Stan po konserwacji.
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1. List do szlachty, Wschowa (Fraustadt) 
(1722)

A_0_67_16

G A B L O T A 

V

List urzędowy w sprawie kolegium ewangelickiego. Rękopis w języku 
niemieckim, Jelenia Góra, 25 V 1725 r. Ślady składania i przebarwienia 
papieru. Stan przed konserwacją.

Odwrócony foxing –  
problem degradacji 
papieru  
w XVIII-wiecznej 
korespondencji 
urzędowej
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2. Listy urzędowe dotyczące spraw 
wyznaniowych (1722)

A_0_97_30

G A B L O T A 

V

Listy urzędowe dotyczące spraw wyznaniowych. Rękopis w języku 
niemieckim, 1722 r. Widoczne poprawki, skreślenia oraz zabrudzenia 
i przebarwienia papieru. Stan po konserwacji.
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3. List urzędowy w sprawie kolekty 
wyznaniowej (1724)

A_0_52_4

G A B L O T A 

V

List urzędowy w sprawie kolekty wyznaniowej. Rękopis w języku niemieckim, 
1724 r. Widoczne przebarwienia papieru. Stan przed konserwacją.
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4. List urzędowy w sprawie kolekty 
wyznaniowej (XVIII w.)

A_0_51_4

G A B L O T A 

V

List urzędowy w sprawie kolekty wyznaniowej. Rękopis w języku niemieckim, 
XVIII w. Stan przed konserwacją.
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5. List z dekoracyjną formułą adresową (1723)

A_0_50_4

G A B L O T A 

V

List urzędowy w sprawie kolekty wyznaniowej. Rękopis w języku niemieckim, 
1723 r. Pismo o charakterze administracyjno-kościelnym, z dekoracyjną 
formułą adresową. Widoczne rozległe przebarwienia papieru o charakterze 
odwróconego foxingu. Stan przed konserwacją.
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6. Pismo kancelaryjne (1725)

A_0_26

G A B L O T A 

V

Rękopis w języku niemieckim, 8 IX 1725 r. Dokument o charakterze 
kancelaryjnym, zawierający wywód i dyspozycje związane z przekazywaniem 
środków ze zbiórki. Widoczne rozproszone przebarwienia i osłabienie 
struktury papieru. Stan po konserwacji.
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1. List w sprawie nominacji pastora (1724)

A_0_67_16

G A B L O T A 

VI

List omawiający sprawę nominacji Thomasa Richtera, pastora 
z Gebhardsdorff w Górnych Łużycach, do kolegium kościołów ewangelickich. 
Rękopis w języku niemieckim, 26 III 1724 r. Podpisany przez Christopha 
Arnolda, z odciskiem pieczęci lakowej. Rozległe przebarwienia papieru 
(odwrócony foxing) i ślady składania. Stan przed konserwacją.

Dokumenty  
z pieczęciami lakowymi
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2. Dokument w języku pogranicza (1709)

A_0_16

G A B L O T A 

VI

Dokument zapisany w języku pogranicza z okolic Cieszyna, z pieczęciami 
lakowymi, 1709 r. Stan przed konserwacją.
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3. Akta parafialno-gromadzkie (1709)

7/709

G A B L O T A 

VI

Zespół XVIII-wiecznych akt parafialno-gromadzkich wspólnoty ewangelickiej, 
zapisanych w języku pogranicza z roku 1709, uwierzytelniony pieczęciami 
lakowymi. Stan przed konserwacją.
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4. Poświadczenie spłaty długu (1725)

A_0_132

G A B L O T A 

VI

Dokument poświadczający spłatę długów wobec cieszyńskiego Kościoła 
ewangelickiego, poświadczony pieczęcią lakową i podpisem – Carl Ludwig 
Mazurides, 17 II 1725 r. Stan po konserwacji.
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5. List o uregulowaniu zobowiązań (1712)

A_0_133

G A B L O T A 

VI

List pieczętny z pieczęcią lakową, dotyczący uregulowania i zapisu długów, 
m.in. Kościołowi ewangelickiemu w Pszczynie, sygnowany nazwiskiem Carl 
Ludwig Mazurides, 14 V 1712 r. Stan po konserwacji.
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1. Pismo kancelaryjne (1722)

A_0_111_4

G A B L O T A 

VII

Pismo kancelaryjne w sprawach kościelnych w języku niemieckim, 1722 r. 
Widoczne intensywne przebarwienia typu odwrócony foxing oraz migracja 
składników atramentu, atrament brokatowy z dodatkiem miki i drobinek 
mosiądzu. Stan po konserwacji.

Atrament brokatowy  
w korespondencji ewangelickiej  
(1722–1725)
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2. Pismo do księcia Wirtembergii (ok. 1725)

A_0_39

G A B L O T A 

VII

Pismo do Eberharda Ludwika, księcia Wirtembergii, w sprawie realizacji 
w jego dobrach zbiórki na budowę kościoła luterańskiego w Cieszynie 
[ok. 1725]. Rękopis atramentowy w języku niemieckim. Atrament brokatowy 
z dodatkiem miki. Stan przed konserwacją.
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3. List dziękczynny za kolektę (1725)

A_0_33_4

G A B L O T A 

VII

List dziękczynny za przeprowadzoną kolektę na rzecz budowy Kościoła 
Jezusowego w Cieszynie oraz szkoły ewangelickiej. Rękopis atramentowy 
w języku niemieckim, 1725 r. Atrament brokatowy z dodatkiem miki. 
Stan po konserwacji.
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4. Podziękowania dla von Sittmanna (1725)

A_0_34_4

G A B L O T A 

VII

List do Jego Ekscelencji [von Sittmanna] z najserdeczniejszymi podziękowaniami 
za dotychczasową pomoc chrześcijańską, w związku z budowanym w Cieszynie 
kościołem i szkołą ewangelicką. Informacje o składkach wpłaconych na ten cel 
[sierpień 1725]. Rękopis atramentowy w języku niemieckim. Stan po konserwacji.
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5. List dziękczynny do ministra stanu (1725)

A_0_31_4

G A B L O T A 

VII

List dziękczynny adresowany do barona von Sittmanna, ministra stanu 
i wielkiego komisarza, a za jego pośrednictwem, do księcia regenta Wirtembergii 
[Eberharda Ludwika], z podziękowaniem od wspólnoty ewangelickiej 
w Cieszynie, za okazaną służbę i pomoc Kościołowi i szkole ewangelickiej, 
27 XI 1725 r. Rękopis atramentowy w języku niemieckim. Stan po konserwacji.
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